
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  107Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Designar os servidor Bruno das Chagas Freire, matrícula Nº 5969913/1 
como fiscal e Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrícula 
8094116/2, como suplente de fiscal, do contrato de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
Subestação Abaixadoras de Energia Abrigadas de 1.000KVA, localizada na 
Centrais de Abastecimento do Estado do Pará S/A – CEASA/PA, firmado 
com a empresa MGS ENGENHARIA LTDA, a contar de 07 de junho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de junho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 948060

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 5/2023
Processo 2023/576741
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva em Subestação Abaixadoras de 
Energia Abrigadas de 1.000KVA, localizada na Centrais de Abastecimento 
do Estado do Pará S/A – CEASA/PA.
Fundamento: em conformidade com a Lei Federal nº 13.303/2016.
Valor Total: R$ 90.500,00
Vigência: 07/06/2023 a 03/12/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
01501.000061; Programa de Trabalho: 23.605.1491.8522; Natureza da 
Despesa: 44903905
Contratado: MGS ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 45.429.361/0001-96
Endereço: Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209 
CEP: 66.019-080 – Campina – Belém/PA
Data da Assinatura: 07/06/2023
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente     
CEASA/PA

Protocolo: 948064

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO PARÁ S.A. – CEASA/PA
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.

ATA DA REUNIÃO 005/2023 DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2023.

Aos 07 dias do mês de junho de 2023, às 11h, na sala da Diretoria da Pre-
sidência do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEA-
SA/PA, Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do 
Estado, inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas CNPJ/MF sob o nº 04.819.728/0001-09, situada na Ala-
meda CEASA, KM-04, S/Nº, Bairro Curió, CEP 66.915-030, Belém – Pará. 
O Diretor Presidente da CEASA e Presidente do Conselho de Administração, 
Sr. RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR, representante do 
Governo do Estado, após deliberação unânime dos presentes, assumiu a 
Presidência dos trabalhos, e após da verificação da existência de “Quórum” 
legal, convidou a mim, MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA, Assessora 
Jurídica desta CEASA, para secretariar a presente, passando logo após, a 
dar início aos trabalhos.
DA ORDEM DO DIA 
1- Nomear o senhor CALEBE OLIVEIRA BEZERRA DO NASCIMENTO como 
Conselheiro Fiscal, nos termos do artigo 65 do Estatuto Social da CEASA/
PA, que neste ato é empossado.
Reuniram-se em Assembleia Extraordinária o Sr. Calebe Oliveira Bezerra 
do Nascimento e os Conselheiros Jardel Rodrigues da Silva (Titular), Luiziel 
Henderson Guedes de Oliveira (Titular), Silvio Arthur Pereira (Titular) e Sr. 
Rossieli Soares da Silva (titular) e homologaram e ratificaram os atos con-
forme dispõe os artigos 47 §1ª, 49 inciso I e 65 do Estatuto Social da CEA-
SA/PA. O Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos e como nada 
mais ocorreu, foram encerrados os trabalhos com a leitura e assinatura 
da presente ata, composta de duas folhas, em 03(três) vias, devidamente 
assinadas, por mim, secretária dos trabalhos, bem como pelos presentes, 
sentido de produção de seus efeitos legais.
Belém (PA), 07 de Junho de 2023.
CONSELHEIROS:

RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente - CEASA/PA e Presidente do Conselho de Administração.

JARDEL RODRIGUES DA SILVA
Conselheiro

LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Conselheiro                                  

SILVIO ARTHUR PEREIRA
Conselheiro

ROSSIELI SOARES DA SILVA
Conselheiro

CALEBE OLIVEIRA BEZERRA DO NASCIMENTO
Conselheiro Fiscal Nomeado

MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA
ASSESSORA JURÍDICA CEASA/PA

Protocolo: 947968

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01074/2023 – SAGAT/GAB/SEMAS, DE 06/06/2023.
Servidor: GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA
Matrícula: 54194174/3
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 29/05/2023 a 05/06/2023
Processo: 2023/652825
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 947893

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1083/2023 – GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Palestrar na mesa quilombola da Semas - Programação do Dia 
Mundial do Meio Ambiente em 05 de junho.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Ananindeua/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 05/06/2023 – ½ diária.
Colaboradora Eventual:
– VANUZA DA CONCEIÇÃO CARDOSO – (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 947953

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 01089/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 07/06/2023
Nome: WALMIR CARNEIRO CORUMBA
Matrícula: 5146631/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 01/12/2001 a 30/11/2004
Períodos de Gozo: 15/06/2023 a 14/07/2023
Processo: 2023/562965
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 948202

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01081/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 07/06/2023.
Nome: VALDECY DOS ANJOS SANTOS SILVA
Matrícula: 57215253/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 41 (quarenta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 05/04/2023 a 15/05/2023
Laudo Médico: 417/2023 de 09/05/2023
Processo: 2023/401667
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 947895

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01047/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n°2023/184402 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 019/2023-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE-SEMAS/PA e a empresa MEGA DISTRIBEM LTDA, os servidores: 
ANDERSON VALENTE DE FREITAS, matrícula nº 5913364/5 como fiscal Titular 
e ROSINEY MAGNO PEREIRA, matrícula nº 5951724/2 como fiscal Suplente, a 
contar da data da assinatura do Contrato em 01 de junho de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.


